2026 年 1 月
関係各位

上智大学大学院
地球環境学研究科

委員長 黄光偉

「環境経済学」担当専任教員の募集について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、このたび当研究科では「環境経済学」担当の専任教員を、下記の要領により募集す
ることになりました。つきましては、貴学関係方面へご周知いただき、適任者の応募にご協
力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

1. 募集分野 環境経済学
2. 募集の説明

環境経済学の体系的な講義を行えるとともに、研究活動において高い専門性を有
し、高度な大学院教育を担える人材を募集する。

環境問題を理解し、それに向けて新たな提言を行える人材を育てるためには、複合
領域的な視点からの教育が不可欠である。今回の募集では、環境経済学をベースとし
ながら、気候変動、廃棄物処理、自然環境保護など実際の環境問題の解決を志向した
教育および研究を促進できる教員を求める。

また、本研究科は、国際的識見の豊かな人材を輩出するために英語のみで学位取得
が可能な国際環境コース（英語コース）を併設しており、国際性の向上に資する英語
環境における教育能力を有する教員が望まれる。

＊変更の範囲：法人の定める業務

3. 職位 教授または准教授
4. 勤務形態 常勤（任期なし）
5. 募集人員 1 名
6. 採用予定 2026 年 9 月 21 日
7. 待遇 上智学院給与規程による
8. 勤務地 四谷キャンパス

＊変更の範囲：法人の定めるキャンパス

9. 応募資格
① 専門分野で優れた業績、識見、大学院教育への情熱、および修士・博士論文の指導

にあたる能力を有すること。
② 環境経済学分野に関する基礎的かつ体系的な講義を行う能力を有すること。
③ 学部生向けの全学共通科目を担当できること。また、入試関連業務等、大学が必要

とする業務を担えること。
④ 着任時に博士（または Ph.D.）の学位を有すること。
⑤ 日本語および英語で授業を行えること。
⑥ 日本語および英語で研究指導を行う能力を有すること。海外での 1 年以上の研究

教育歴があることが望ましい。
⑦ 会議等において支障のない日本語および英語能力を有すること。
⑧ 国籍は問わない。

10. 応募締切 2026 年 4 月 30 日（木曜日）（必着）

11. 提出書類

① 履歴書（写真を添付し、郵便送付先、電話番号、e-mail アドレスを明記してくださ
い）

② 学位記のコピー、もしくは着任時に博士号の取得見込であることを証明するもの
（着任時に学位記のコピーの提出が必要となります）

③ 業績リスト（学術誌に掲載された研究論文・総説等、国際学会等の紀要論文、研究
機関の紀要論文、その他の新聞・雑誌等に掲載された論説を分け、査読の有無を区
別して記載してください）

④ 著書または主要論文の現物またはコピー5 点以内
⑤ 上記著書・主要論文それぞれの要約（1 点あたり A4 用紙 1 枚以内）
⑥ 今後の研究と教育に関する抱負（日本語 1,500 字程度と英語 600 words のそれぞ

れ 1 通ずつ）
⑦ 大学業務（役職経験等）
⑧ 外部資金獲得の実績
⑨ 社会貢献の実績
⑩ 推薦書 1 通および推薦者以外の紹介可能な方 1 名の氏名、所属、連絡先（電話、e-

mail）
※提出書類に不備のある場合は審査の対象になりません。
※提出書類は返却しませんのでご了承ください（著書は要望に応じて返却します）。
※提出書類は募集以外の目的では一切使用せず、選考後は適正に処理します。

12. 選考方法
① 一次審査：書類選考
② 二次審査：模擬講義、面接

※選考の結果は本人宛にメールまたは郵便で通知します。
    ※選考に係る交通費は各自ご負担願います。

13. 書類提出先

以下の宛先に電子ベースで書類を送信してください。送信するときにはメールの件名
を「地球環境学研究科専任教員応募書類」としてください。
書類提出先：genv-co@sophia.ac.jp

ファイル容量の制限等により、電子データでの提出（送受信を含む）が困難な資料、ま
たは書籍等の紙媒体資料がある場合には、当該資料のみを以下の住所へご提出くださ
い。
〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町 7-1

上智大学大学院地球環境学研究科委員長 黄光偉
※封筒の表に「地球環境学研究科専任教員応募書類」と朱書きし、必ず書留で郵送してく

ださい。

14. 問い合わせ先
上智大学大学院地球環境学研究科事務室

電話：03-3238-4176
メール：genv-co@sophia.ac.jp
ウェブ：http://www.genv.sophia.ac.jp